Lin. 7, loco « dissidentium » ponatur « seiuncorum »; item lin. 10, loco « dissidentis » legatur « separatae ».

Lin. 16, loco verborum « sit contra » elegantius scribatur: « offendat ».

Lin. 28, loco « dissidentis » ponatur « seiunctae ».

Pag. 9, lin. 1, loco « dissidentis » scribatur « separatae »; item lin. 14-15, loco « dissidentium »

- 24 -

ponatur « separatorum »; haud aliter lin. 18, loco « dissidentis » ponatur « seiunctae ».

Lin. 20, cum debitis gratis dandis Patri SEPINSKI, corrigatur error et scribatur « Ecclesia ».

Lin. 32, pro « dissidentibus » legatur « separatis ».

Ad n. 8.

In titulo scribatur « separatos » loco « dissidentes ».

Item pag. 10, lin. 2, loco « dissidentibus » scribatur « separatis ».

Lin. 6, magis latine scribatur « suspiciones » loco « suspiciones ».

Lin. 16-17, ut tollatur difficultas E.mi SILVA HENRIQUEZ, legatur: « unamque Ecclesiam, magis in dies locum suum obtineat in cura animarum necesse est ».

Lin. 20, loco « dissidentibus »: « seiunctis ».

Ad notas.

Pag. 10, lin. 5, pro dissidentes: « separatos ».

Ob difficultatem motam ab E.mo BROWNE contra vocem « factio » scribatur, pag. 11, lin. 6: « Propter Protestantes addictos », et lin. 8 deleatur: « Omnes fautores harum factionum », et legatur brevius: « Qui omnes ».

Lin. 9-10 corrigatur « habent » et scribatur « habeant ».

Pag. 11, post medium, sub n. 4, scribatur ad evitandum offendit: 4. « In "Consilio Oecumenico Ecclesiarum" desideratur unitas circa doctrinam et modum practicum agendi quoad intercommunionem, quae opinionum discrepantia intime cohaeret cum problemate de unitate Ecclesiae; quare utile erit... ».

- 25 -

* * *

His omnibus rite perpensis ne dedignentur E.mi Patres, sua qua pollent sapientia, significare an textus huius schematis (capp. VII, VIII, X, XI) sit sufficienter emendatus vel minus; quatenus negative, ne dedignentur edicere quaenam adhuc desiderentur emendationes.

- 26 -

DE EMENDATIONE SCHEMATIS CONSTITUTIONIS

DE BEATA V. MARIA

I

An OBSERVATIONES GENERALES

1. Ponitur quaestio an non possibile sit ita componere schema, ut in tota sua amplitudine tradatur doctrina de dispositione Dei circa Deiparam, hausta ex S. Scriptura, Patribus, Traditione et Ecclesiae Magisterio. Sciendum est Commissionem Theologicam initio sese limitare voluisse ad caput breve de B. M. Virgine, ponendum sive in Constitutione de Ecdesia, sive in Constitutione de Deposito, imprimis ad demonstrandum B. M. V. non habere positionem periphericam in oeconomia divina salutis, et consequenter nee etiam in cultu. Postea pluribus praeplicuit separatim de B. M. V. agere, attamen intra debitos limites.

Quia Commissionis Theologicae non est tractatus conscribere vel etiam encomia componere, sed proponere doctrinam Ecdesiae, secundum exigentias et necessitates hodiernas, Constitutio, ut iacet, videtur plane satisfacere quaesitis. Patres synodaliter coniuncti dare exponere debent quid Ecdesia nunc de munere, privilegiis, cultu Mariano teneat. Hoc autem in Schemate proposito videtur factum modo vero et completo. Immo magis completo quam specatis circumstantiis hodiernis, requiritur.

2. Sunt fere 18 Commissarii qui putant non esse opportunum loqui de Mediatione B. M. V. Quo iure inter eos enumerentur E.mi Cardinales BEA et BROWNE non ita clarum est. Commissione autem Theologica revisoria putat minime expedire ut sileatur mediatio. Etenim:

- 27 -

a) Pluribus Episcopis et magno numero fidelium tale silentium scandalo esset, utpote proveniens ex quodam complexu inferioritatis erga Protestantes.

b) Rodie plures Protestantes sunt qui admittunt mediationem B. M. V. ex virtute Christi; aliis autem haud inutile est clara quaedam expositio, quomodo etiam secundum Scripturas mediatio B. M. V. minime obstet Iesu Christo, Deo et hominum Mediatori.

c) Certe non agendum esset de Mediatione B. M. V., si ageretur de titulo recenter invento. Sed iam in aetate patristica (cfr. notam 16) habetur titulus « Mediatrix », idque explicitis verbis, nee ab uno alterove, sed a multis adhibitus. In medio aevo mediatio Virginis propugnatur a Ss. Bonaventura, Alberto Magno, Thoma, aliisque et nostris temporibus festum Mediatricis introductum est, et non paucae sunt Ecclesiae vel altaria sub titulo B. M. Mediatrix.

d) Hodie reservare titulum Mediatoris soli Christo, esset quasi confessio implicita, Ecclesiam per plura saecula in rebus fidei errasse.

3. Facta est observatio praevalere documenta pontificia et non satis honorari Patres. Notandum est citari Pontifices ubi agitur de progressu doctrinae. Deinde saepius citatur S. Augustinus, saltem Epiphanius, Damascenus, Ambrosius, Leo Magnus. Accedunt Iustinus, Germanus, Andreas Creensis, Nicephorus Constant., Concilia Ephesinum et Nicaenum multique sancti Ecclesiae Doctores. Quod autem ad S. Ephraem attinet, non est culpa Commissionis Theologicae, quod hisce temporibus agitatur quaestio de authentia operum, Sancto diacono attributorum.

4. E.mus Card. RICHAUD movet leve dubium, circa certitudinem doctrinae vid. B. M. Virgillem tempore Annuntiationis novisse se paritaram Filium,

- 28 -

qui esset Deus. Contra E.mus Card. SuENENS cum duobus Collegis desiderat ut hac de re fiat dara de-daratio, contra nonnullos theologos dicentes, Mariam characterem stricte divinum Filii sui ignorasse. Quare nulla ratio est, ut pag. 12 in praenotandis lin. 6-8 sub b) fiat mutatio. Veritas deinde videtur sat dare expressa pag. 4, num. 2, verbis: « libera acceptatio ... ut Filius Dei eius quoque Filius, ac Novus Adam Salvatorque fieret ».

II

An OBSERVATIONES PARTICULARES

Ad n. 1.

1. Lin. 13, ante citationem Lucae, addatur: «Mt. 1, 18-25 », ut proponit E.mus Card. SILVA HENRIQUEZ.

2. Ad lin. 16 E.mus Card. LEGER movet dubium de voce « Sponsa ». Idea iam est paulina et ioannea, cfr. Eph. 5, 25 ss. et Apoc. 21, 2-9 et 22, 17. Immo tum Joannes Baptista tum ipse Dominus considerant praedicationem Christi ut sponsalia. Accedit traditio constans.

3. E.mi KoNIG, DoPFNER, SuENENS, VALERI, voluerint explicationem quamdam ad lin. 18-19 de evolutione doctrinae. Sed videtur sufficienter propositum in Constitutione de Deposito, ubi in cap. 5 agitur de doctrinae progressu.

4. Lin. 29, post « Synodus » ponatur virgula, ut rogit R.mus SEPINSKI.

5. Verum est iam antea actum esse, nempe lin. 15-20, de magisterio, et ideo E.mi LEGER et DoPFNER putant verba lin. 30-31 omitti posse. At tamen licet etiam lin. 30-31 agatur de magisterio: minime sub eodem respectu.

Cum verba pag. 4, lin. 9 «in utroque sexu » sint aequivoca, quia tum de redemptione activa,

- 29 -

tum de passiva intellegi possint, scribatur ad mentem S. Augustini: «ope utriusque sexus ». Eodem modo sentiunt Iustinus, Irenaeus, Tertullianus.

Ut satisfiat variis desideriis scribatur lin. 12-13: « ... libera acceptatio accessisset (cfr. Le. 1, 38),⁸ ut Filius Dei incarnatione eius quoque Filius ac Novus Adam Salvatorque mundi fieret... ».

Ut evitetur vox *concors*, quae variis linguis de principe consorte adhibetur, scribatur lin. 16-17: « verum etiam, ut consortium cum eo et sub eo in humani generis redemptione peragenda haberet ».

6. E.mus SILVA HENRIQUEZ desiderat ut omittantur lin. 22-24 verba « eundemque... obtulit », quippe quia false intellegi possent. Doctrina autem aperte habetur in fine Encyd. *Mystici Corporis*: immo additio «per Ipsum » dare indicatur, B. Virginem obtulisse Filium in virtute ipsius Christi.

Lin. 25 habetur « indicatur ». Vox illa electa est, ne intretur in quaestionem, num Virgo in Cruce mater spirituali hominum *constituta* sit, vel tantummodo *proclamata*.

Lin. 30-31 scribatur ad mentem E.mi SiiVA HENRIQUEZ, loco « impetravit », modo magis neutrino: « imploravit ».

7. Ob dubia mota ab E.mo Card. CousSA, legatur lin. 36-37, cum terminologia magis orientali: « caelestium gratiarum administra et dispensatrix iure meritoque salutatur ».

Ad n. 3.

1. Pag. 5, lin. 16, R.mus P. SEPINSKI proponit ut omittantur verba: « immo Sacris Litteris adversari ». Nulla videtur esse ratio.

2. Pag. 6, lin. 11, idem Pater suggerit ut loco « omnium gratiarum » dicatur tantum « gratiarum », omissio « omnium ». Non videtur vox « omnium » omittenda. Aliter res sese haberet, si additum esset « solo titulo intercessionis ».

- 3 O -

3. Ut satisfiat desiderio E.mi Card. RUFFINI, legatur pag. 6, Hn. 14: « Advocata nostra et misericordiae Mater », omissis verbis « Mediatrix nostra ».

Ad n. 4.

1. Rogant E.mus QUIROGA Y PALACIOS et Exe.mus CooRAY, ut tollantur lin. 7-10 verba de morte B. M. Virginis. Nulla est ratio ea expungendi, quia qualificatio theologica ibi data reapse est minima.

Non est ratio lin. 12 quaedam addere de B. M. Regina. Provisum est in fine num. 2.

2. Lin. 28-37, ad mentem E.morum LEGER et DoPFNER, scribatur: « Omnino quoque oportebat... in cinerem resolvi non pateretur ».

Sic positive exprimitur, quod antea dictum erat modo magis negativo.

Ad n. 5.

3. Ut satisfiat desiderio E.mi SILVA HENRIQUEZ, legatur pag. 8, lin. 28-31: « Admonet Episcopos, ut sedulo invigilent theologis divinique verbi praeconibus... considerandae abstineant ».

4. Hisce verbis sufficienter videtur provisum desiderio E.mi Card. CENTO, provocantis (in observationibus generalibus) ad monita S. Petri Canisii et Pii Pp. XII.

Lin. 34 legatur paululum fortius, ut speratur ad mentem E.mi CoussA: « consistere, et prorsus respuere omnem vanam credulitatem: eam contra ex vera fide... ».

5. Pag. 9, lin. 7, tollatur vox « dissidentes » et scribatur: « fratres separatos ».

Lin. 7-8 ad mentem E.morum LEGER et DoPFNER loco « arcane impulsu » ponatur: « fervido impulsu ».

Non est cur ad mentem E.mi SILVA HENRIQUEZ

- 3 1 -

tollantur Hn. 11-14. Est forma quaedam mitissima condemnationis.

Ad n. 6.

1. Quod ad ultimas lineas huius numeri pag. 9, lin. 37 usque ad pag. 10, lin. 3, proponunt E.mi DOPFNER et KONIG ut potius quam de Vicario Christi dicatur de ipso Christo Mediatore. Nil autem videtur mutandum: nam agitur de reditu separatorum ad Ecclesiam, cui non obstat doctrina de Christo Rege, sed doctrina de Petro Regis Vicario.

2. R.mus autem P. SEPINSKI desiderat ut lin. 38, loco « approbatum », scribatur « definitum ». Obstat autem quod in Concilio Ephesino non fuit *definitio* propria maternitatis. Commissio Theologica igitur proponit « sancitum », et ut inde a lin. 37 sic legatur, cum clausula mihi: « ... qui Christi Vicarium in terris, beati Petri Successorem, querunt in Ephesina Synodo, ubi sollemniter dogma maternitatis divinae sancitum fuit, unanimi plausu "Custodem fidei" merito salutarunt, tamquam communem Patrem amanter agnoscat ».

Ad Praenotanda.

Pag. 11, lin. 11 ab infra legatur: « ut ex ipso Schemate dare appareat ».

Ad Notas.

Pag. 17, lin. 18 ab infra legatur in citatione S. Leonis « mente », non « mentem ».